4. *Trajanus tam ob victorias quam ob imperium proconsulare dictus imperator.* — Idem Fabrettus pag. 282, refert ex Gollzio hos duos Trajani nummos:

NERVA. TRAJAN. CAES. GER. NER. AUG. F. P.
TR. P. COS. II. IMP.
NERVA. CAES. NERVAE. AUG. F. TRAJAN
GERM. PONT. TR. P. COS. II. IMP.

Addit Fabrettus, ad hunc annum ante susceptum a

Traiano imperium, vivente adhuc Nerva, eosdem pertinere. « Ex quo, inquit, IMP. titulo huic Caesari statim ab initio uti concessio, ut ex Panegyrico etiam Plinii num. lxxv et lxxxvi, habetur regula illa, ex tot multis, quibus argumentum suum involvit auctor Dissertationis Hypaticæ de consulibus Caesareis, pag. 54, imperatoris scilicet nomen Caesaribus ante M. Aurelium denegatum funditus subvertitur: imo ante Trajanum non semel, sed ter et decies falsa observatio ejusmodi deprehenditur, tot vicibus in Tito adhuc Caesare et Augusti filio, multiplicato imperatoris titulo, prout cap. 3, pag. 90, allata Aquistaviensi inscriptione Gruteri probavimus. Hæc ea inscriptio:

IMP. CAES. VESP. AUG. PONT
MAX. TRIB. POT. X. IMP. XX. COS. IX. PP.
IMP. TITUS. CAES. AUG. F. PONT. TRIB
POT. VIII. IMP. XIII. COS. VI. ETC.

Sed valde hallucinatur vir eruditissimus, dum nomen *imperatoris*, qui in prænomen Augustorum transiit, cum imperatoris nomine ob victorias Augustis dato confundit. Imperatoris itaque titulus, quando prænomen est, summamque potentiam ostendit, præponitur; quando vero victorias denotat, daturque Augustis, vel quia rem feliciter gessere, vel alii ipsorum auspiciis, post ponitur, et multiplicari solet, ut videre est in laudata Tili inscriptione. Ego de eo prænomine, non vero de titulo de more multiplicando locutus sum, certamque regulam statui. Hæc mea loco citato verba: « Post M. Aurelium pluresque Augustos simul imperantes, imperatoris nomen tam Caesaribus, quam Augustis datum, licet antea collegis quidem imperii, Caesaribus vero minime tribueretur. » Pagina vero 4 ejusdem Dissertationis diserte scripsi, Tiberium cum Augusto, Titum cum Vespasiano patre, Trajanum cum Nerva, Antoninum Pium cum Hadriano, ac M. Aurelium cum Antonino Pio correiguasse, et imperii collegas fuisse. Fallitur secundo Fabrettus, quando putat *imperatoris* nomen, cum præponitur, omnibus indiscriminatim Caesaribus concessum fuisse: sic enim Domitianus Caesar et Ælius Caesar eo cohonestati fuissent: nec verius loquitur, si intelligit, *imperatoris* titulum ad victorias relatum attributum etiam puris putis Caesaribus fuisse; cum certum sit, illud eisdem denegatum, et collegis imperii, aut saltem imperio proconsulari donatis tantum collatum.

CLEMENTIS ANNUS 9. — CHRISTI 101.

1. *Traiani adventus Roman.* — Annus Christi centesimus primus consignatur in consularibus Fastis C. Sosio Senecione, et A. Cornelio Palma coss. Hic ille Sosius Senecio, ad quem Plutarchus sua inscripsit Symposiaca: Cornelius vero Palma, bello Arabico feliciter confecto, clarissimus redditus est. Laudatur a Plinio¹ Trajanus, quod oblatum presentis anni consulatum accipere recusavit, sic dicente, cum aggreditur recensere res ab eo gestas anno secundo ejus imperii: «Secundum consulatum recepisti, quia princeps et pater deferebat. At postquam ad te imperii summa, et cum omnium rerum, tum etiam tui potestatem dii tradiderint, tertium consulatum recusasti, cum agere tam bonum consulem posses;» et post alia: «Contigit ergo privati aperire animum. Fastosque reserare: et hoc quoque reddita libertatis indicium fuit, quod consul alius quam Caesar esset.» Quo ipso anno idem Trajanus in Urbem se contulit: cujus ingressum idem² auctor pluribus narrat: additque ipsum candidatum interfuisse comitiis tertii consulatus, quem auspiciatus est anno sequenti. «Romanus igitur regressus.» inquit Dio³ «multa in emendationem negotiorum publicorum, et beneficium bonorum, quos vehementer complexabatur, constituit. In puerorum alimenta in Italia dumtaxat multa largitus est.» Sed hæc pluribus Plinius⁴.

2. *De Joannis evangelistæ obitu.* — Hoc ipso anno, qui numeratur a passione Domini sexagesimus octavus, sanctus Joannes apostolus et evangelista (ut auctor est Hieronymus⁵) Ephesi moritur, et juxta eandem urbem sepultus est. Ad hunc ipsum annum secundum Traiani Joannem pervenisse, pariter testatur Eusebius⁶ ex Ireneo. Polycrates⁷ quoque, theologorum antiquissimus, scribens ad Victorem Romanum pontificem, hæc habet de ejusdem Joannis obitu: «His accedit Joannes, qui supra pectus Domini recubuit: quique cum esset sacerdos, *μάρτυρας* gestavit: qui denique martyr et doctor fuit, et Ephesi etiam obdormivit.» Hæc ipse, quæ Eusebius recitat: magnum sane testimonium ejusdem loci episcopi sanctitate et doctrina celebris, quem haud potuerunt latuisse quæ de Joannis exitu vera essent: cui merito omnes de Joannis obitu debeant auscultare, cum presentim illi ipsum Tertullianus⁸ testatum expresse reliquerit, cum ait:

«Translatus est Enoch, et Elias, nec mors eorum reperta est, dilata scilicet; cæterum morituri reservantur, ut Antichristum sanguine suo extinguant. Obiit et Joannes, quem in adventu Domini remansurum frustra fuerat spes.» Hæc idcirco Tertullianus quod vivente adhuc Joanne, multi sententiam Domini de eo dicentis ad Petrum: «Sic eum volo manere donec veniam, quid ad te? quando et exiit sermo ille inter fratres, quod discipulus ille non moritur» in eum sensum acceperunt, ut putarent Joannem usque ad Domini adventum fore supersitem: nec satis fuit, Joannem eos illa suspicione liberasse, cum scripsit dicens: «Et non dixit Jesus, non moritur;» significans nimirum, noluisse illis verbis: «Sic eum volo manere donec veniam;» Et non esset usque ad illud tempus moriturus, intelligere.

3. Semel igitur illapsus in discipulos Domini de immortalitate Joannis error, licet ab ipso Joanne videri potuisset esse omnino sublatus, sic tamen in nonnullos fuit postea propagatus, ut constanter etiam affirmarint, Joannem adhuc vivere, eundemque venturum cum Enoch et Elia, secundi adventus Domini præcursoribus. Porro qui primus opinionis hujus reperitur assertor, habetur Hippolytus Portuensis, qui in brevi illa tractatione de mundi consummatione sic ait: «Prior ipsius adventus præcursorem habuit Joannem Baptistam: posterior vero, quo venturus est in gloria, Enoch et Eliam, et Joannem theologum exhibebit.» Annon hæc refelluntur satis ab ipso Joanne, dum in Apocalypsi¹ nonnisi duos fore Christi adventus præcursores et testes aperte demonstrat? Quid ergo tertium addunt, eundemque volunt esse Joannem, cum ipse duos tantum futuros affirmet? At vero Joannem (sicut est sors omnium hominum) certo certius esse defunctum, non tantum quæ nuper sunt a nobis adducta significant, sed et aliorum antiquorum testimonio. Siquidem Eusebius² dum agit de Papia et Joanne presbytero: «Dixerunt, inquit, duos eodem nomine nuncupatos in Asia fuisse Joannes; duoque illorum, nempe Joannis apostoli, et Joannis discipuli, dixerunt Ephesi esse sepulera, et utrumque ad hæc usque ætatem Joannis nomine appellari.» Si ergo Eusebii tempore, qui claruit sub Constantino Magno, duo illa Ephesi ostendebantur sepulera, quis de morte poterit dubitare? Certe nonnisi mortuo-

¹ Plin. in Paneg. — ² Plin. ibid. — ³ Dio in Trajano. — ⁴ Plin. in Paneg. — ⁵ Hier. de Scrip. Eccl. in Joan. — ⁶ Euseb. in Chron. — ⁷ Apud Euseb. lib. 1. c. 25. — ⁸ Tert. lib. de anim. c. 50.

¹ Apoc. xi. — ² Euseb. lib. III. c. 33. et Hier. de Scrip. Eccl. in Joan.

rum solent esse sepulcra. Meminit ejusdem quoque sepulcri Joannis evangelistae Chrysostomus ¹, dicitque illud, sicut aliorum Apostolorum, esse manifestum : qui et alibi ² de eodem ait, post mortem tanquam vivum, Ephesum curare. At non potuit hæc ipse ignorasse, qui Ephesi versatus est : quippe qui illic præfuit synodo septuaginta episcoporum, in qua amotus est gradu episcopus Ephesus : idque hi qui res ab eo gestas sunt prosecuti, testantur, Socrates ³, Sozomenus ⁴, Palladius ⁵, et alii ⁶. Ad illud ipsum quidem Ephesi manens sepulcrum Joannis evangelistae allusisse visus est Cælestinus Romanus pontifex illis litteris, quas dedit ad Concilium Ephesinum, dum ait, reliquias ejusdem Joannis Ephesi in honore haberi : idem habet Synodica Orientalium Epheso missa ad senatum Constantinopolitanum : quæ omnes intextæ habentur in Actis ⁷ SS. Synodi Ephesinæ. Sed præsertim hic de eadem veritate innumera pene recentiorum scriptorum testimonia, ac eorum præcipue, qui in ipsum Joannem evangelistam commentarios ediderunt, cum satis superque ex his historicæ veritati videatur esse consultum.

4. Cæterum qui enim adhuc vivere testati sunt, nec (quod patens esset) quæ dicta sunt de ejus sepulcro negare possent, eo (dicam ne?) dementiæ provenerunt, ut dicent eundem infra sepulcrum illud adhuc vivere. Augustinus ⁸ enim de his agens, hæc ait : « Sed cui placet, adhuc resistat, et dicat et asserat apostolum Joannem vivere; atque in illo sepulcro ejus, quod est apud Ephesum, dormire eum potius, quam mortuum jacere contendat. Assumat in argumentum, quod illic terra sensim scateret, et quasi ebullire perhibetur : atque hoc ejus anhelitu fieri, sive constanter, sive pertinaciter asseveret. Non enim possunt deesse qui credant, si non desunt qui etiam Moysen asserant vivere : quia scriptum est, ejus sepulcrum non inveniri, et apparuit cum Domino in monte, ubi et Elias fuit, quem legimus non esse mortuum, sed raptum; » et post aliqua : « Tradunt etiam, quod in quibusdam scripturis, quamvis apocryphis, reperitur, quando sibi fieri jussit sepulcrum, in columen fuisse præsentem, eoque effosso et diligentissime preparato, ibi se tanquam in lectulo collocasse statimque eum esse defunctum : ut autem isti putant, qui hæc verba Domini sic intelligunt, non defunctum, sed defuncto similem cubuisse; et cum mortuus putaretur, sepulcrum fuisse dormientem : et donec Christus venisset, sic manere, snamque vitam scaturigine pulveris indicare : qui pulvis creditur, ut ab imo ad superficiem tumuli ascendat, statu quiescentis impelli.

5. Hæc de quorundam opinione recitans Augustinus, quidam ipse de ea re senserit ex ejus verbis intelligamus : sic enim ait : « Huic opinioni

supervacaneum existimo reluctari. Viderint enim, qui hunc locum sciunt, utrum hoc ibi faciat, vel patiaris terra quod dicitur : quia et revera non a levibus hominibus id audivimus : » ac demum : « Si autem (quod magis creditur) ideo S. Joannes ait, non dixisse Dominum : Non moritur; ne illis verbis, quæ dixit, hoc voluisse intelligi putaretur; corpusque ejus in sepulcro ejus exanime sicut aliorum mortuorum jacet : restat, ut, si vere ibi fit quod sparsit fama de terra, quæ subinde ablata succrescit; aut ideo fiat, ut eo modo commendetur pretiosa mors ejus; quoniam non eam commendat martyrium (non enim eum pro fide Christi persecutor occidit) aut propter aliquid aliud, quod nos lateat. » Hæc de his Augustinus. Ex his autem, qui eum revera vita functum dixerunt, nonnulli adjeceerunt, ejusdem corpus, refosso sepulcro, cum non fuisset inventum, illud opinandi dedisse occasionem, quod e mortuis resurrexerit, ac pariter sicut Dei genitrix in caelum Joannes assumptus fuerit. Porro rem gestam Nicephorus ¹ in hæc verba describit :

6. « Cum enim dudum transitionem suam ad Deum, diemque et horam ejus prævidisset, presbyteris ministrisque Ecclesiae, et præterea quicumque essent flagrantis fide fratribus assumptis, extra Ephesiorum urbem progreditur; et cum eis in vicinum quemdam tumulum, quo frequenter ire precationi operam daturus solebat, descendit. Ubi vehementius orans, Ecclesiam Deo commendat : mox sarculis quibusdam et lignibus celeriter sepulcrum sibi fodi præcipit : deinde eos qui tum aderant, arcanis de Deo verbis, et præceptis optimis de fide, spe, et potissimum dilectione (quippe dilectus erat) erudit. » At quænam esse solerent ejus argumenti verba Joannis Hieronymus ² docet his verbis : « Beatus Joannes evangelista, cum Ephesi moraretur usque ad ultimam senectutem, et vix inter discipulorum manus ad ecclesiam deferretur, nec possit in plura vocem verba contexere, nihil aliud per singulas solebat proferre collectas, nisi hoc : Filioli, alterutrum diligite. Tandem discipuli et fratres qui aderant, tædio affecti, quod eadem semper audirent, dixerunt : Magister, quare semper hoc loqueris? Qui respondit dignam Joanne sententiam : Quia præceptum Domini est; et, si solum fiat, sufficit. » Hæc Hieronymus. Sed ad Nicephorum redeamus.

7. « Post hæc, corda eorum confirmans, Salvatore verbo commendat : postremoque illis in Domino salvere et valere jussis, ubi se crucis signo communisset, in monumentum descendit : operculumque ei imponere, et id firmius communitre, denique reverti eos postea sepulcrum aperire, diligentemque prospicere mandat. Hoc modo cur ille, ut vestibus sepulcralibus amictus erat, in fossam descendisset, sequæ ad obitum composuisset, statim eo, qui justis debetur, capitur somno; cum quidem ad ultimam senectutem, post passionem Salvatoris Christi sexagesimo octavo anno, pervenisset. Et Joannes quidem ita

¹ Chrys. hom. 26. in epist. ad Hebr. — ² Chrys. hom. in laud. 12. Apostol. — ³ Socrat. lib. vi. c. 10. — ⁴ Soz. lib. viii. c. 6. — ⁵ Palladius, in Dialog. — ⁶ Melaph. in vita ejus. — ⁷ Act. Ephe. Concil. edit. Pelt. t. ii. c. 14. et tom. iii. c. 6. — ⁸ Aug. in Joan. tract. 124.

¹ Niceph. lib. ii. c. 52. — ² Hier. in epist. ad Gal. lib. iii. c. 6.

diem suum obiit. Dei autem ineffabilis et investigabilis gloria, ea quam ipse solus novit hora illucescens, corpus ejus terrenum et corruptibile in immortale et incorruptibile (o miraculum ingens!) transmutavit, et in divinum paradysum itidem, ut omnibus laudibus celebrandam Dei Genitricem, quae per gratiam mater ejus fuit, recepit. Decebat quippe, et ipsum qui matris loco incorruptam semperque Virginem habuisset, et dilectus in primis mirifice Christo fuisset, fraterque adeo immortalitatis promptuarii exitisset, paulatim quodam modo immortalitatis participem fieri. Porro die sequenti, quibus id commissum fuerat, ita ut praecipit acceptant, ad monumentum venerunt operentulo averalo, nihil tibi aliud, quam sepulcracula lineata, repererunt: » Hucusque Nicephorus.

8. Cum vero illud de Joanne testatum habeatur, hoc ipso tempore, anno nimirum sexagesimo octavo a passione Christi, ex hac vita migrasse: quoniam annos tunc natus esset, antiquiorum neminem invenimus affirmare. Beda¹ autem (quod unde accepit, minime tradit) obisse diem aetatis annum aegentem nonagesimum octavum: post ipsum Usuardus² ponit nonagesimum nonum. Sed haec quidem majores latuisse, certum est; ac proinde, qui haec scripsere, conjectura aliqua sibi probata dixisse potius, quam certa aliqua antiquorum assertione firmasse: quod nimirum (ut nuper dictum est) Hieronymi testimonio constaret, ad ultimam pervenisse senectutem. Caterum quomodo praescriptum annorum numerum ex Hieronymi verbis existimant colligendum, si idem ipse Hieronymus³ agens contra Jovinianum, affirmat Joannem pene puerum esse electum a Domino? cum alioqui, si dixerimus eum pervenisse ad diem aetatis suae annum nonagesimum octavum, oportuerit eum tempore, quo vocatus est, fuisse natum annos viginti septem, tempore vero Christi passionis tricenarium fuisse: quibus si addas sexaginta octo annos, quibus vixisse constat post Dominicam passionem, impletur dictus a Beda notatus Joannis aetatis numerus annorum nonaginta octo. Quomobrem ipsum a Hieronymo dissentire certum est, cujus haec sunt verba: « Sed cur, inquit, non Joannes electus est virgo, primus Apostolorum? Aetate delatum est: quia Petrus senior erat: ne adhuc adolescens, et pene puer, progressu aetatis hominibus preferretur; » et paulo inferius: « Et autem scimus Joannem tunc fuisse puerum, manifestissime docent Ecclesiasticae historiae, quod usque ad Trajani vixerit imperium, id est, post passionem Domini sexagesimo octavo anno dormierit. » Haec ipse, a Beda (ut apparet) opinione dissentiens. Certe quidem antiquorum omnium assertione, et Ecclesiae traditione, eum a Domino adolescentem fuisse electum, certissimum est: quod et exprimit antiquiores musivo opere expressae ejusdem Joannis imagines, ex quibus non leve Joannis aetatis dedu-

citur argumentum: nam antiquiores Christianos, qui praesertim ex Gentibus credidissent, Christi, et Apostolorum, vel aliorum a quibus ingens aliquod beneficium consecuti essent, consuevisse honoris causa imagines coloribus expressas apud se retinere, testatur Eusebius⁴.

9. Caeterum eum non adolescentulum putamus a Domino electum fuisse, ut pueritia confinis esset: sed (quod assequimur conjectura) a Domino vocatum esse annum aegentem vicesimum secundum, ac tribus ferme mansisse cum Domino, sique tempore passionis ejus natum annos viginti quinque initiatum fuisse sacerdotio: nam ab ea aetate, divina lege⁵ levitis concessum erat, ministrare in tabernaculo foederis, secundum editionem Septuaginta, quae (ut saepe diximus) hoc tempore penes Hebraeos erat frequentiori usu recepta: secundum vero hebraicam, triginta annorum numerum fuisse praescriptum, Hieronymus⁶ tradit. Verum secundum Septuaginta inter praeter, Hebraeos iis temporibus admittere solitos ex praescripto legis aetatem annorum viginti quinque ad functionem Leviticam, tradit Philo in eo libro, cujus est titulus: De eo quod deterius potiori insidiam solet. Certe quidem ex legali instituto tum Dominum, tum etiam Apostolos multa esse multatos, saepe superius dictum est. Non ergo aetate minorem fuisse Joannem, cum tempore novissimae aetatis sacerdotio initiatus est, nec majorem, adducta a nobis rationes facile persuadent. Ex his igitur omnibus, secundum iustitiam a nobis de aetate Joannis rationem, dicendum esset, eum annos natum nonaginta tres ex hac vita migrasse. Huic nostrae sententiae Epiphanius⁷ favisse videtur, dum ait, Joannem scripsisse Evangelium post annos nonaginta vitae suae, cum Ephesum reversus est: quod configitur triennio ante obitum. Sic itaque eum si apud omnes pariter in confesso, Joannem hoc anno secundo Trajani imperii esse mortuum, impossibile esse patet ut ad annum nonagesimum octavum pervenerit, neque, quod Caerenus⁸ ait, diem obierit annos natus sex supra centesimum.

10. At vero sic vita functus est, sed non quidem martyrio, ut aliqui existimaverunt, quod dixit et Dominus: « Calicem meum bibetis: » non enim voluit dicere (ut interpretatus est S. Joannes Chrysostomus⁹) martyrii corona potumini, et violenta morte, sicut et ego, a vita decedetis. Nam et calicem bibisse dicitur, quod Romae in dolium ferventis olei (ut suo loco dictum est) ut moreretur, immisus est: consummassetque semel ceptum martyrium, nisi aliud de eo statisset divinum consilium: quomobrem a majoribus martyr est etiam appellatus; sic enim eum nominat Polyerates⁷ Ephesiorum episcopus, cujus sententiae superius recitatae haec sunt verba: « Joannes, qui supra pectus Domini in caena recubuit: qui, cum esset sacerdos *πρεσβυτερος* gestavit: qui

¹ Beda de sex aetat. — ² Usuard. Martyrol. die 27 Decemb. — ³ Hier. in Jovinian. lib. I.

⁴ Euseb. histor. lib. VII. c. 14. — ⁵ Num. VIII. — ⁶ Hier. in Ezech. lib. III. c. 14. — ⁷ Epiph. har. LII. — ⁸ Caeren. in Compend. — ⁹ Chrys. in Mat. no. 66. — ⁷ Apud Euseb. hist. lib. III. c. 25.

denique martyr et doctor fuit, Ephesi etiam obdormivit. » Ultimus omnium Apostolorum ad annum hunc usque Ioannes mansit in vita, ceteris jam ante diversis in locis martyrio vita functis. Hinc est quod Epiphanius ¹ ait : « Præterit generatio Apostolorum, a Petro inquam, usque ad Paulum, et Joannem, qui etiam diu fuit in mundo, usque ad Trajanum tempora. » Discipulorum autem Domini aliqui visi sunt remansisse superstites, ut inter alios Simeon Hierosolymorum episcopus, de quo suo loco dicturi sumus.

41. *Onesimus episcopus Ephesinus.* — Joanne igitur in hunc modum morte sublato, Onesimus Pauli discipulus ejusdem loci factus episcopus, his Trajani temporibus eandem curavit Ecclesiam; prout Ignatius ², qui sub eodem imperatore glorioso martyrio vita functus est, ad ipsos Ephesios scribens affirmat, cum ait : « Excepi numerosam vestram multitudinem in Onesimo, viro nunquam satis ob charitatem predicando, vestro autem episcopo; »

¹ Epiph. her. LXVI. — ² Ignat. epist. XIV.

et inferius : « Onesimus supra modum laudat vestrum decentem compositumque ordinem, quodque omnes secundum veritatem vivitis, et quod inter vos nullus sit hæresi locus, sed nec audiat nomen illius. » Hæc et alia hujusmodi Ignatius de laudibus Ecclesiæ Ephesinæ, de qua superius pluribus actum est, florentissimæ sane; quam Paulus, Joannes, atque olim Timotheus vita sanctitate atque doctrina pariter illustrassent : quod non prætermisit ad laudem eorum idem Ignatius, eadem ad eos scripta epistola, his potissimum verbis : « Faxit Deus ut assequar ut inveniar in sortem Ephesiorum Christianorum, qui et cum Apostolis in virtute Jesu Christi semper conversati sunt cum Paulo, et Joanne, et fidelissimo Timotheo. » Hæc ipse, qui et eadem epistola complures memorat Ephesios nobiliores inter cæteros Christianos, haud dubium Joannis, Timothei, atque Pauli discipulos : meminit et de Polycarpo ejusdem Joannis alumno. At de Joanne satis, qui novissimus omnium Apostolorum (ut dictum est) diem obiisse creditur.

Anno periodi Græco-Romane 5592. — Olymp. 219, An 3. — Urb. cond. 852. — Jesu Christi 99. secundum Baronium 101.

— Evaristi papæ 5. — Trajani imp. 2.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. C. *Sosius Senecio II* et *Cornelius Palma*, ex Idacio, auctore Chronicæ Alexandrinæ, Prospero et Cassiodoro. Baronius in Senecione notam numeralem prætermittit, quæ tamen, quando sciri potest, accurate describenda. Animadverti enim, iteratos consules, vel insignioribus annis, vel in consortio imperatorum. Fastis nomen dedisse, præsertim in decennialibus et id genus festis, si imperatores, aut ejus propinqui annum non aperirent. Quare, cum Trajanus hoc anno consulatum non acceperit, illum in Senecione jam consularem transtulit.

2. *Trajanus consulatum III bis recusavit.* — Trajanus anno præcedenti consulatum tertium imperii sui Augustei initio debitum recusavit, hac ratione, quod jam expletus honoribus esset. Præsenti vero anno iterum consulatum illum recusavit, postquam in Urbem advenit, licet tandem cesserit, ut anno superiori explicavimus. Trajanum porro anno præcedenti consulatum tertium recusasse, præter ibidem dicta, certum reddidit Plinius in Panegyrico cap. 59, ubi de tertio Trajani consulatu a Trajano recusato loquens ait : « Quousque absentes de absente gaudebimus? (erat itaque absens Trajanus,

quando consulatum recusavit) Liceat experiri, an aliquid superbiæ tibi ille ipse secundus consulatus attulerit. Multum in commutandis moribus hominum medius annus valet, in principibus plus. » Medius itaque tantum annus a secundo ejus consulatu jam elapsus erat, quando ei tertius oblati. Secundum autem consulatum usque ad kalendas Martias anni Christi xcviij Trajanus gessit. Quare eo anno mense circiter Septembri tertius ei consulatus in annum sequentem oblati. Quod si Plinius eo in loco loqueretur de rebus hoc anno gestis, ac de secunda Trajani recusatione, non diceret, « in commutandis moribus medium annum » multum valere, sed annum et aliquot menses multum valere assereret; cum Trajanus præsentis anno ante vernum tempus Romam non advenerit, ubi comitis, in quibus tertium consul designatus est, interfuit, unde et præsens, non vero absens consulatum illum recusavit, « quanquam multum reluctata verecundia principis nostri, tamen tandem cessit, » inquit Plinius citatus cap. 60. Perperam itaque Baronius duas tertii consulatus denegationes, quæ diversis annis configere, eidem anno assignat.

CLEMENTIS ANNUS 10. — CHRISTI 102.

1. *Clementis papæ martyrium.* — Anno Redemptoris nostri centesimo secundo, adscribitur Fastis tertius Trajani consulatus, in quo habuit collegam Frontonem et ipsum tertio consulem : meminitque ejusdem consulatus Martialis¹ in epigrammali, quo pro ipso precatur numina : sed pluribus Plinius², ut cum de Trajano ait : « Receptit tertium consulatum, ut daret; noverat moderationem hominum, noverat pudorem, qui non suslinerent tertio consulatus esse nisi cum ter consule. » Quo anno, nono kalend. Decembris, sanctus Clemens Romanus pontifex in Chersoneso, quo fuerat relegatus, martyrio coronatur, cum sedisset annis novem, mensibus sex, et diebus totidem, numerando ab ultima die vacationis sedis Cleti. Quod autem ad tempus spectat: non tantum citatus sapiens liber de Romanis Pontificibus, sed et Eusebius³, atque Hieronymus⁴ æque affirmant obiisse diem tertio anno Trajani. Ait enim Hieronymus de ipso agens : « Obiit tertio Trajani anno, et nominis ejus memoria usque hodie Romæ exstructa custodit ecclesia.

2. Quod vero pertinet ad ejus martyrium, et admiranda quedam ab eo gesta in Chersoneso trans Pontum; tam apud Latinos quam Græcos vetus extat historia, quam fusius descriptam græce habes in Epitome Recognitionum ejusdem Clementis, ibique ab antiquo scriptore positam appendicem, a Perionio latinitate donatam. Eandem quoque Melaphrastes⁵ ex antiquioribus monumentis una cum cæteris ab se descriptis Vitis Sanctorum edidit : et ne quis existimet eam esse recens inventam, habes ejus historie assertorem Gregorium Turonensem⁶, qui ante mille propemodum annos ex ea scribebat. Quod vero Trajanus hominem, quem in adeo remotas orbis partes relegasset, iterum vexaret, nominis illa causa præcessit, quod Clemens (ut citata nuper de ejus martyrio Acta testantur) cum virtute præclarissimi miraculi ibi editi, tum etiam evangelica prædicatione, omnem fere illam provinciam ad Christi religionem perduxit, quorum opera et Gentilium deorum sunt simulacra contracta, et septuaginta diversis in locis ecclesiis excitata. Non enim potuerunt hæc latere Trajanum : quid autem egerit, cum illa accipisset, eadem Acta his verbis significant :

3. « Cum ergo odiosa narratio pervenit ad Trajanum imperatorem quod illic ad innumerabilem multitudinem auctus esset populus Christianorum : missus ab eo fuit præses Aufidianus, qui plurimos Christianos diversis tormentis sustulit. Vidensque omnes ad martyrium cum gaudio accedentes, cessit multitudini, solum autem sanctum Clementem cogens sacrificare. Sed videns eum tam esse firmum ac stabilem in Domino, et nolle omnino a sua dimoveri sententia, dicit licitoribus : Accipite eum, et ducite in medium maris, et projicite in profundum, ne possint Christiani tollere ejus corpus, et pro deo eum colere. Cum ergo factum esset, universa multitudo Christianorum astans flebat in littore. Post hæc autem dixerunt Cornelius et Phœbus ejus discipuli : Omnes oremus unanimes, ut ostendat nobis Dominus martyris sui reliquias. Orante autem populo, retrocessit mare in sinum suum ad tria fere milliaria : per siccum autem egressi populi, invenerunt in figura templi marmorei paratum a Deo habitaculum, et illic situm corpus S. Clementis, et anchoram, cum qua fuit projectus, prope ipsum jacentem. Revelatum vero fuit ejus discipulis, ne reliquias e loco tollerent : quibus etiam hoc fuit responsum, quod singulis annis in die suæ decertationis cesserum sit mare venientibus, septem dies siccum eis iter præbens. » Hæc et alia multa de miraculis illic edi solitis : sed habetur illud celebrius, quod oratione ejusdem loci episcopi S. Ephraem martyris est memoriae perpetuæ commendatum.

4. Narrant eadem quoque ex Græcis Nicephorus, ac Latini pariter : quæ quidem omnia in Passione Clementis antiquitus in Ecclesia legi solita, æque fuisse descripta, idem qui supra Gregorius Turonensis testatur, sic dicens : « Clemens martyr (ut in Passione ejus legitur) anchora collo suspensa, in mare præcipitatus est. Nunc autem in die solennitatis ejus recedit mare per tria milliaria, siccumque gradientibus iter præbet, quo ad sepulchrum martyris pervenitur; ibique vota reddentes, orantes populi regrediuntur ad litus. » Pergit narrare illud insigne miraculum de puero illic incuria parentum relicto, ac post annum vivo ibidem invento, cui veritati (ut apparet) eum tam Latini quam Græci pariter adstupentur, eademque ex descriptione antiquissima noscuntur accepta, de his dubitandi nullus videtur locus esse jure relictus, nisi illis tantummodo, qui

¹ Mart. lib. xi. — ² Plin. in Panegy. — ³ Euseb. hist. lib. iii. c. 28. — ⁴ Hier. de scrip. Eccl. in Clem. — ⁵ Melaph. die 23 Novembr. — ⁶ Greg. Turon. de glor. marty. c. 35. et 36.

cælum palmo metiri contendunt, illis inquam, qui admiranda Dei opera humana audent infirmitati subijcere. Quoniam autem tempore inde corpus sancti Clementis translatum sit Romam, suo tempore dicturi sumus. De loco autem Clementis exilii atque mortis; quod ab aliis in Chersoneso Lyciæ, vel (ut habet liber de Romanis Pontificibus) in Græcia habetur esse sepultus, consule a nobis notata in Romano ¹ Martyrologio.

5. De scriptis Clementis, vel eidem attributis, ac præsertim de Constitutionibus ac Canonibus apostolicis. — Quod vero ad cæteras a Clemente res gestas pertinet, hæc in eodem libro de Romanis Pontificibus scripta leguntur: « Hic fecit ordinationes per mensem Decembrem: creavitque presbyteros decem, diaconos duos, et episcopos per diversa loca undecim. » At quod spectat ad ea quæ ab eodem esse scripta feruntur: « Scripsit, inquit S. Hieronymus ², ex persona Romanæ Ecclesiæ ad Ecclesiam Corinthiorum valde utilem epistolam, quæ et in nonnullis locis etiam publice legitur: » sed de ea satis tomo primo actum est. Deinde subdit: « Fertur et secunda ejus nomine epistola, quæ a veteribus reprobatur; et disputatio Petri et Apionis, longo sermone conscripta, quam Eusebius in tertio Historiæ Ecclesiasticæ volumine coarguit. » Hæc Hieronymus; qui agens contra Jovinianum ³, alias plures ab eodem Clemente affirmat scriptas esse epistolas, easdemque de virginitat sermonibus lictas. Testatur et S. Epiphanius ⁴, Clementem Romanum pontificem suis litteris Encyclicis (sic enim eas appellat, quod omnibus Ecclesiis communes essent, et per manus traditæ singulis, universum Christianum orbem circumirent) virginitatem egregie prædicasse: quæ cum suo tempore extarent integræ, in sanctis (ut ait) Ecclesiis legebantur. At de his iterum superius, cum de oborto schismate Corinthiorum, Domitiani tempore actum est, oportune meminimus.

6. Cum igitur tam Hieronymi, quam etiam Epiphani, qui eas probe norunt, testimonio, cujusnam argumenti fuerint epistolæ a Clemente conscriptæ, satis superque exploratum habeatur: diversi plane generis esse eas quæ Clementis nomine editæ habentur, nemo non videt, cum in illis nulla sit de virginitate instituta narratio: quamobrem illas ab Epiphanio atque Hieronymo citatas, magno Ecclesiæ damno periisse, dolendum est. Sed et mirandum, quomodo accidisse poterit, ut Encyclicæ illæ per totius orbis Ecclesias circumlate ac circumlectæ epistolæ, quarum complura exscripta essent exemplaria, omnino perierint; et quæ ad certas personas missæ essent, manserint integræ et illibatæ: duanimum illæ, quæ ad Jacobum date habentur, et quæ ad Julium et Julianum est scripta, ac demum quarta ad Hierosolymitanos missa: quæ autem reliqua est ad omnes episcopos inscripta, atque Encyclicæ dici potest, non tamen ex illis, in quibus de

virginitate intexta tractatio erat. Sed quod duæ ex iis a Rufino Aquiliensi translate dicantur, valde dubito, nam Gennadius ¹ de Rufino agens, in cunctis a se et græco editis versionibus præfationem præponere consuevisse testatur: adeo ut quæ sine prologo reperirentur esse translate, non Rufini, sed alterius esse opus, affirmet. Cujus autem fidei sint ac firmitatis quinque illæ, quæ ejusdem Clementis titulo notatæ habentur, in his non laboro: tu consule quæ tum ab aliis, tum vero a Francisco Turriano ² locupletius sunt disputata: satis nobis visum, rem his paucis egisse.

7. Sed mirati sumus, Ecclesiæ hostes omnem admovisse artem, atque adeo laborasse, ut primas illas decretales epistolas Romanorum pontificum fide minuerent, atque irritas prorsus redderent, perinde ac si his fundamentis tota Ecclesiæ ædificatio imiteretur, quibus convulsis, esset protinus collapsura. Absit ut Dei Ecclesiæ, columna et firmamentum, veritatis tanta veritatis testandæ labore inopia, ut, si ex illis petite probationes deessent, causa caderet; cum tam in his quæ spectant ad sincera dogmata statuenda, quam in iis quæ pertinent ad rectam disciplinam ecclesiasticam declarandam, referta habeat locupletissima promptuaria probatissimæ veritatis, cujus nulla prorsus possit unquam de impostura esse suspicio. Quamobrem consulto quidem, cum agendum est nobis cum iis de ecclesiasticis controversiis, ab earundem epistolarum citatione interdum abstinemus, ne unis his armis indigere credamur, quorum acies ipsorum objectionibus retusa videri possit: cum ad faciendam vindictam in nationibus et increpationes in populis (quod habet Psalmus ³) ex sanctæ Ecclesiæ armamentario validiora arma suppetant ac fortiora. Ipsa namque est turris ⁴ David, quæ ædificata est cum propugnaculis: mille clypei pendent ex ea, omnis armatura fortium; ubi inter alia arma gladius ille (ejusdem David sententia ⁵) æstimatur validior, quo aliquando usus esset etiam hostis. Sed ad scripta Clementis redeamus: quæ si nos diutius detinebant, lector ignoscat.

8. Multa quidem nomine Clementis scripta fuisse supposita, nemo jure poterit dubitare. Nam ejus titulo insignita ferebatur disputatio, longo (ut ait S. Hieronymus ⁶) sermone conscripta quam Eusebius in tertio Historiæ Ecclesiasticæ volumine coarguit; sunt enim hæc ejus ⁷ verba: « Jam vero quidam alia item opera, verbosa illa quidem et proluxa, heri prope et nudius tertius perinde quasi illius essent, introduxerunt; quæ quidem disputationes Petri et Apionis continent, quorum apud veteres nulla omnino fit mentio: nam puram illam et sinceram apostolicæ orthodoxæque doctrinæ notam minime retinent. » Hæc Eusebius. Porro ejus fitigendi operis inde suppetitatum videri poterat argu-

¹ Rom. Mart. die 23. Nov. — ² Hier. de Scrip. Eccl. in Clemente. — ³ Hier. contra Jovinian. lib. 1. — ⁴ Epiph. hæres. xxx

¹ Gennadius de vir. illustr. c. 17. — ² Turriano adversus Magdæburg. lib. II. — ³ Psal. cxlix. — ⁴ Cantic. iv. — ⁵ 1. Reg. xxi. — ⁶ Hier. de Scrip. Eccl. in Clem. — ⁷ Euseb. hist. lib. III. c. 32.

mentum, quod Apio Alexandrinus eodem plane tempore quo Philo (ut vidimus) legatus pro Alexandrinis Romam se contulit, ac sicut Philoni tunc Petrus innotuit, quo et familiarissime usus est, ita etiam ejus adversario Apioni nolus fuerit: et quem constaret Judaeorum fuisse infensissimum hostem, quos scripto commentario maledictis impetisset, et contumeliis adpersisset, cum Petro etiam Judaeorum omnium spectatissimo fingeretur certamen iniisse. Nisi potius dicere velimus, de alio Apione ea fuisse conficta, illo nimirum Plitonicensi, diverso ab illo Alexandrino, de quo superius prolixius actum est: illum nempe socium fuisse Simonis magi, et altercatum esse cum Petro, in libro decimo Recognitionum Clementis habetur expressum. Sed missa istaec faciamus.

9. Ab eodem Clemente scriptae traduntur Constitutiones Apostolorum, quas non ignoravit antiquitas: nam S. Athanasius¹ eas Doctrinam Apostolorum Clementinam appellat, ea nimirum ex causa, quod sit operis ejus exordium: « Audite doctrinam sacram, etc. » Agnovit eas S. Epiphanius²: usi sunt iisdem, qui his antiquiores atque recentiores in Ecclesia clarerunt celebres scriptores ecclesiastici; quorum seriem, qui pro eodem commentario scripserunt apologias, texerunt; sed ita tamen, ut a nemine inter libros canonicos sint receptae, sed inter apocrypha ab omnibus adnumerata. In illorum sane classem adleguntur ab Athanasio³ et aliis: sed non sic quidem (quod de nullis accidit) ut penitus improbentur: nam quae de iis esset Patrum sententia, Epiphanius⁴ declarat his verbis, cum adversus Audianum Apostolorum Constitutionem⁵ (eo enim nomine commentarium ipsum appellat) « quae apud multos in ambiguo est, sed non reprobata. Omnis enim regularis ordo in ipsa habetur, et nihil a fide adulteratum, neque a confessione, neque ab Ecclesiastica gubernatione et regula. At vero dictum a quo accipiunt de Paschate, predicti male interpretantur, et per ignorantiam aliter intelligunt, etc. » Haec ipse. Verum sicut aliqua, quae in eis sunt, haeretici sunt perperam interpretati; ita etiam ab iisdem multa fuisse corrupta, canon⁶ nomine sextae Synodi testari videtur. Aliqua insuper in eas ex Graecorum fontibus effluxisse, mihi facile persuadeo; ut quod de jejunio sabbati penitus interdicto in ipsis⁷ habetur expressum. Sane quidem haud alia scripta esse a Clemente Romano pontifice, quam quae Romanae Ecclesiae Petrus et Paulus apostolorum principes tradidissent; aut eandem Ecclesiam aliam accepisse traditionem ab ea, quam ex apostolica institutione eorum pontifex confirmasset, par est existimare. At de jejunio sabbati, primo Annalium tomo est fusiussimè disputatum.

10. Rursum vero post octavum librum Aposto-

licarum Constitutionum, ab eodem Clemente appendicem esse additam titulo, *περί συνταξιζών*; de compositione rerum Ecclesiasticarum canones, Photius¹ tradit: sicque quod in codice Constitutionum apostolicarum, quae a Clemente dicerentur conscriptae, iidem apostolici canones essent appositi, ab eodem auctore illos esse editos nonnulli existimant, cum alioqui complures codices absque Clementis titulo illos habeant, inde fortasse accidit, ut absque Clementis nomine, Gelasii censura² liber canonum Apostolorum adnumeretur inter apocrypha. At licet in graecis codicibus, eo modo quo diximus, titulus Clementis esset inscriptus; tamen, quod certa ratio ac perspicua demonstratio afferri non posset, eos ab ipsis Apostolis esse statutos, Dionysius Exiguus, summa sanorum temporum aestimationis vir, ut qui a doctissimo viro Cassiodoro³ mirifice praedicatur, cum e graeco eos in latinum verteret, rogatus non a Stephano papa (ut opinatus esset Sixtus⁴) sed (ut habet Cassiodorus⁵) a Stephano episcopo Salonitano, ejusmodi operi praeposuit inscriptionem: « Incipiunt ecclesiasticae regulae sanctorum Apostolorum, prolatae per Clementem Ecclesiae Romanae pontificem: quae ex Graecis exemplaribus in ordine primo ponuntur: quibus quamplurimi quidem consensum non praebuere facilem; et tamen postea quaedam constituta pontificum ex ipsis canonicis assumpta videntur. » Haec Dionysius apud Cresconianam Collectionem: habet eadem verba idem auctor in ipsa epistola ad eundem Stephanum episcopum Salonitanum scripta, quam editioni ipsorum canonum apostolicorum praefixit: quae hic descripsisse volumus, ne quis adeo miretur, si Gelasius, qui eadem ferme vixit aetate, eundem commentarium nolet apocryphum: siquidem si in omnibus certum exploratumque esset, ea ipsa omnia ab Apostolis fuisse statuta, plane inter hagiographa, interque ipsos canonicos divinae Scripturae libros recensenda fuissent: quod inconsulte nimis fecisse reprehenditur Damascenus⁶, dum recensendo libros canonicos, post librum Apocalypsis mox subdit: « Canones denique sanctorum Apostolorum per Clementem connumerati. »

11. Quod ergo inter canonicos libros non sunt adnumerati, ea ex parte, quod auctoritate careant ab Apostolis esse omnino sanctitos, apocryphi dici meruerunt: qua etiam ratione S. Athanasius⁷ ejusdem Clementis scripta inter apocrypha illa connumerat, quae ab antiquo Scripturarum canone essent aliena, postea vero recepta, ut Esther, Judith, Tobiae, et aliorum. Sic igitur ea ratione, quod cum Apostolorum nomine censerentur, non essent in canone librorum novi Testamenti, merito sunt apocryphorum censura signati: quod vero a sanctis Patribus privatim, et a sacris Synodis publice sunt recepti, merito aulhenlici dici debent. Qua habita considera-

¹ Athan. in Synops. et ex nona epist. — ² Epiph. haeres. XLV. et LXX. — ³ Athan. in Synopsi. — ⁴ Epiph. haeres. LXX. — ⁵ Sext. Synod. c. 2. apud Theod. Bals. — ⁶ Const. Apost. lib. v. c. ult. et lib. VII. cap. 25

¹ Phot. in Clem. — ² Concil. Rom. de lib. apoc. — ³ Cassiod. divin. lect. c. 23 — ⁴ Sixt. Biblioth. lib. II. — ⁵ Cassiod. ubi supr. c. 23. — ⁶ Damas. de fol. orthodox. lib. IV. c. 21. — ⁷ Athan. ex nona epist. et sup. in Synopsi.

tionem, Isidorus (non ille sanctus episcopus Hispanensis, ut multi, nomine decepti, sunt opinati, sed ille dictus cognomine Mercator, ut suo loco dicemus) in præfatione suæ Collectionis hæc habet: « Denique propter eorum auctoritatem cæteris Conciliis præposuimus canones qui dicuntur Apostolorum (licet a quibusdam apocryphi dicantur) quoniam plures eos recipiunt, et sancti Patres eorum sententias synodali auctoritate roboraverunt, et inter canonicas posuere constitutiones. » Hæc Isidorus, quæ descripsimus ex vetustissimo codice, nulli quidem (audacter dico) antiquitate secundo, quem penes nos habemus in nostra bibliotheca: quam esse veram germanamque lectionem, atque illi præstare, quæ in hispano codice habetur scripta, et a Gratiano¹ descripta quisque poterit facile judicare. Nam quid est quod habetur? « Nec sancti Patres illis assensum præbuere, pro eo quod ab hæreticis sub nomine Apostolorum compositi dignoscuntur? » Unde ista manifesta probatio, quod ab hæreticis traditi fuerint? Quis unquam talia reperit dixisse? Et quæ conventio lucis ad tenebras, cum nihil in illis quinquaginta, nisi quod catholicam apostolicamque doctrinam, et sanctissimam morum disciplinam redoleat, sit invenire? Et quomodo rursus non mendacissime dictum est, sanctos Patres non esse illis assensos, cum vix sit reperiri catholicum scriptorem ecclesiasticum, vel sacrum conventum episcoporum, penes quem aliquis ex canonibus illis non inveniatur pari consensione probatus? Explosa igitur falsa Isidori lectione, illa prorsus verior atque probatior esse cognoscitur, quam idem Gratianus² paulo inferius ex legitimo atque germano textu reddidit.

12. At licet ea ex parte, qua diximus, iidem canones censeantur apocryphi, quod sit incertum ab ipsis Apostolis esse conscriptos (neque enim qui pro illis fortissimam scripsit defensionem Franciscus Turrianus³ hoc contendit, quod ab Apostolis scripti fuerint, sed sine scripto traditos, a Clemente scriptorum memoria consignatos) tamen quod nonnisi ex traditione apostolica eos manasse sanctissimi Patres exploratum habent, ea de causa in primis factum est, ut, qui omnium discretissimi habentur Romani pontifices, Innocentius, Leo, Gelasius, atque Gregorius, sic ex illis videantur petiisse auctoritatem, ut tamen Apostolorum nomine specialim citare canones temperaverint; ut ex locis ab eodem auctore⁴ collectis, quos brevitatis causa prætermittimus recensere, facile potest intelligi; quod et nos in Gregorio demonstramus, qui, scribens⁵ ad Romanum defensorem, dum admonet ne permittatur episcopus cum mulieribus habitare, hæc habet in fine: « Hoc tantummodo adjecto, ut (sicut canonica decrevit auctoritas) uxores, quas caste debent regere, non relinquunt. » Quæ quidem ex apostolico canone citata esse, nulli potest esse dubium, dum et summam

illius canonis a Dionysio, qui eos in latinum vertit, eidem præfixam, Gregorius recitavit. Est autem huiusmodi in Collectione Cresconiana, ubi singula a Dionysio posita verba descripta habentur: « Et episcopus aut presbyter uxorem suam, quam debet caste regere, non relinquit; » sequitur ibi canon sextus: « episcopus aut presbyter, etc. » Eadem quoque ratione vetera sacra Concilia, sive œcumenica, sive provincialia, quorum catalogum idem qui supra auctor¹ suo intexuit commentario; cum eosdem Apostolicos canones citare, recensere, vel restituere, vel quoquo modo commemorare oportuit; potius ipsorum sententiam, quam verba, et generatim antiquitatis nomine, quam speciali attestatione canonum Apostolorum, descriperunt. At quid hoc, nisi (quod dictum est) nomen incertum, et ob id apocryphum, veritas autem et firmitas rei esset in omnibus explorata? Sane quidem, quicquid ex veneranda antiquitate in S. Dei Ecclesia ad posteros dimanavit, id non aliunde fluxisse, quam ex fontibus apostolicis, Patres omnes, quorum summa fuit in Ecclesia cum sanctitate conjuncta eruditio, sæpius testati sunt; quorum sententias, cum de traditionibus apostolicis egimus, superius recitavimus: ut non sit opus, in re tam solida firmaque, et certissime probata, diutius inmorari.

13. Sed cum qui a Gelasio inter apocrypha recensiti sint canones apostolici, a quibusdam vero qui post aliqua secula vixere, Romanis Pontificibus probati videantur, et Concilii œcumenici testimonio rati firmique habeantur: quo modo id accipiendum sit, operæ pretium est intelligere. Est igitur Leonis papæ IV epistola² ad episcopos Britanniae, in qua hæc inter alia leguntur: « Quibus autem in omnibus ecclesiasticis utimur iudiciis, sunt canones Apostolorum, aliter qui dicuntur Apostolorum, Nicænorum, Ancyranorum, etc. » Testatur et Rhemensis³ episcopus, sanctam Romanam Ecclesiam apostolicos canones custodire; eosdemque custodiendos esse, per Hadrianum papam mandasse. Verum quod ad Hadrianum spectat, nihil huiusmodi ab eo statutum reperitur: sed auctor respectum habuisse videtur, quasi idem pontifex receperit sextam Synodum, ac ejus canones; in cuius canone secundo de octoginta quinque Apostolorum canonibus recipiendis est constitutum promulgata; extat enim epistola Hadriani ad Tharasium, ex qua fragmentum male citatur a Gratiano⁴: non enim, ut ponit, dixerat Hadrianus: « Sextam Synodum⁵ sanctam recipio cum omnibus canonibus suis: » sed ut habet germana versio Anastasii, in hunc modum, secundum ea quæ proposita fuerant a Tharasio: « Quare easdem sanctas sex Synodos suscipio cum omnibus regulis, quæ jure ac divinitus ab ipsis sunt promulgatæ. » Sed de canonibus Sextæ Synodi suo loco fusius agendum est: longiorem namque ea res exposcit indaginem. Sane hæc et alia,

¹ Dist. XVI. c. 1. — ² Dist. XVI. c. 4. — ³ Turrian. adversus Magdeburg. lib. I. c. 2. — ⁴ Item eod. lib. I. c. 23. — ⁵ Gregor. lib. VII. epist. XXXIX.

¹ Turr. adversus Magdeburg. lib. I. c. 12. 13. 14. — ² Dist. XX. c. 1. — ³ Hincmar. de var. eccl. c. 18. — ⁴ Dist. XVI. c. 5. — ⁵ Ex Act. II. Septimæ Synodi.

que de auctoritate canonum Apostolorum a recentioribus nonnullis scripta habentur, non sunt hujusmodi, ut his que a Gelasio vel aliis dicta superius recitavimus, contraria videantur. Nam ne sic quidem ab aliquo Romanorum Pontificum, vel Concilio œcumenico probantur idem canones, ut vere sint Apostolorum, ac proinde in divinis Scripturæ canonem inferendi: sed quod que in eis decreta esse noscuntur, ab omnibus æque recepta esse videantur. A qua quidem sententia minime Gelasius discrepat; quippe qui ex eis, que in illis habentur, sæpe videatur mutuatus testimonium et auctoritatem, ut ex compluribus locis a Turriano¹ collectis facile est pervidere. Quis enim non recipiat ut authenticos, quos a Patribus, et sanctis Synodis noverit, esse in firmam auctoritatem acceptos, atque una cum aliis sacris canonibus simul intextos?

14. Sed jam de numero ipsorum agendum, nam apostolicorum canonum nomine tam præclaro, ut honestissimo velamento, error irrepisse cognoscitur: quod perspicue demonstrabimus. Scimus in primis Zephyrii² papæ citari solitam epistolam de sexaginta vel septuaginta (duplex enim est lectio) sententiis, ab Apostolis et aliis quam plurimis episcopis præfixis ac traditis, observandis. Certe quidem qui primus et græco sermone canones Apostolicos in latinum vertit, accuratissimus atque fidissimus interpres Dionysius, Græcus auctor, et inter Latinos magna cum laude diu versatus, quinquaginta tantum reperit: quamobrem opinati sunt nonnulli, sexaginta illas sententiis, quinquaginta iis canonibus a Dionysio translatis contineri. Sed quicquid sit, quinquaginta tantum canones, eosdem que a Dionysio in latinum translatis, novit antiquitas, qui in nova editione quadraginta novem numero continentur, ita ut ultimus habeatur ille quo agitur de trina in baptisate mersione. Equidem qui his supersunt usque ad numerum octogesimum quintum, quos habet canon ille qui dicitur Sextæ Synodi, postea emanarunt.

15. Magnam vero imposturæ faciunt suspitionem tum canon ille sexagesimus quintus, qui apud Theodorum³ est sexagesimus sextus, tum qui de libris canonicis omnium postremus habetur. Priori enim cum excommunicatione plectendus statuatur laicus, et depositione clericus, qui sabbato jejunaverint; quomodo, quæso, tot tamque disertos antiquos Patres, qui de jejuniis sabbati instituerunt disputationem, canon ille præterit, ut a nemine citatus reperiat? Vel quoniam pacto, obscuro (quod et superius diximus) Romana Ecclesia contra omnium Apostolorum canonem sabbati jejuniis suscepisset, vel eorum episcopus Clemens id fieri permisisset, qui quod stabuissent Apostoli et ipse scripsisset, perquam optime sciret? Vel quomodo ex traditione Petri et Pauli, Apostolorum principum, ejusmodi dici sabbati jejunii sibi vindicare est solita eadem

Ecclesia observantiam, quam Apostolorum canonibus penitus adversari nosset? Sed de jejuniis sabbati satis superque superius primo tomo. Rursus vero quod ad novissimum illum canonem spectat, quo libri canonici recensentur: equis unquam antiquorum Latinorum atque Græcorum adnumerare inter canonicos libros præsumpsisset Apocalypsim, quam scisset in Apostolorum canone prætermisam, qui vel saltem causam aliquam ejusmodi silentii non adduxisset? certe quidem, sancto Hieronymo auctore, superius demonstratum est, a Latinis omnibus et antiquioribus Græcis æque fuisse receptam. Vel quid est, quod cum de his frequens inter Patres oborta sit controversia, nemo penitus reperiat qui ejusmodi Apostolorum canonis vel saltem obiter meminerit?

16. At omnino inutilis et inanis est tergiversatio illa, quod cum Joannes novissime omnium scripserit, nimirum Domitiani tempore, quo cæteros Apostolos jam ex hac vita migrasse ferunt, illos latuerit liber Apocalypsim, sicque nulla ab illis de eo facta sit mentio. Certe hæc ratio, nec ejusdem Joannis Evangelii, quod post Apocalypsim, vel eodem ferme tempore scriptum fuit, eosdem oportuit meminisse; sicut nec aliarum canonicarum epistolarum, quas novissime ab earum auctoribus fuisse scriptas ostendimus. Sed quoniam ea a Clemente oportuit esse addita, nulla subest ratio ut Clementem Romanum pontificem latuerit Apocalypsim. At quis non videat hæc esse facta ex sententia posteriorum Græcorum, a quibus Apocalypsim non esse receptam, tum Hieronymi auctoritate, tum etiam exemplis compluribus demonstravimus? verum de his plura superius. Quod item ad eundem spiritum canonem spectat, taceo in præsentiarum dicere de sacris libris veteris Testamenti, ut Esdræ, Judith, Tobia, Sapientia, et Ecclesiastici, qui omnes in eo canone omittuntur. Cæterum quis æquo animo ferat, ut eodem canone inter canonicos libros, octo libri Constitutionum Clementis, et duæ ejus epistolæ recensite habeantur? Quis unquam tam Græcorum quam Latinorum scriptorum, aut quænam ex sacris Synodis, tam in Oriente quam in Occidente antiquitus celebratis, que texerunt catalogum canonicorum librorum, inter eos adnumeravit Constitutiones Clementis? Noverunt eas quidem, et complures easdem sunt venerati, sed nequaquam ejus æstimationis esse quisquam illorum putavit, ut inter canonicas eas scripturas adnumeraret. Præterissent ne, si Apostolorum hoc monuisset auctoritas, et Clementis universalis Ecclesiæ episcopi chirographum consignasset? At qui nomine sextæ Synodi fertur canon¹ (quod nosceretur magni esse periculi, omnes canones illos octoginta quinque æque probari) sic se illos probare dicit, ut tamen inter libros canonicos non recipiendas, tradat Constitutiones Clementis quod ab hæreticis fuerint adulteratæ.

17. His igitur de auctoritate et numero cano-

¹ Turri. adversus Magdeburg. lib. I. c. 15. — ² Zephyr. epist. II. — ³ Theol. Bal. in Nomoc.

¹ Sext. Synod. c. 2.

num apostolicorum discussis; illi tantum nobis ex apostolicis fontibus canones fluxisse jure videri possunt, qui vel a Patribus inter alios sacros Conciliorum canones sint recepti, vel Romanorum Pontificum auctoritate firmati, aut in communem usum Ecclesiasticæ disciplinæ transiisse noscuntur. Quæ enim ab Apostolis tradita essent, et ad posterorum temporum successione dilapsa, ea summorum Pontificum auctoritate, Conciliorum decretis, et universalis Ecclesiæ consuetudine roborata ac penitus stabilita esse, ut nefas sit his adversari, quis poterit dubitare? His includi quinquaginta illa capitula a Dionysio e græco translata, certissimum est. Alia superaddita, duobus illis exceptis, sic aliis in locis posita esse noscuntur, ut in dubium æque revocari possit, an inde accepta fuerint, vel in ea translata. Sed nempe acciderit: quod sancta Ecclesiæ ea probasse noscatur, sive quod ab Apostolis fuerint instituta, sive quod Conciliorum decretis fuerint confirmata, merito jureque authentica habeantur.

18. Cæterum quod pertinet ad Apostolos (ne et hoc dicere prætermittamus) consuevisse ipsos ob ortas controversias communi consensu atque consensu statutis quibusdam regulis definire: quæ facta sunt Hierosolymis¹, cum de legalium usu agitata est controversia, satis aperte significant; sed de his superius actum est fusius. Sane quidem non tantum de legalibus actum esse in eo Hierosolymorum conventu, sed et de aliis rebus ad Ecclesiæ regimen pertinentibus Apostolos per dies quindecim pertractasse, appendix ad epistolam Apostolorum apud Clementem² his verbis declarat: «Atque epistolam quidem misimus: nos vero per aliquot dies mansimus Hierosolymis, simul deliberantes, quæ ad communem utilitatem et ad corrigendas res pertinebant.» At Sophronius³ tunc eos canones putavit fuisse statutos, cum Paulus Hierosolymam veniens (ut ipse scribit ad Galatas⁴) mansit apud Petram diebus quindecim: quod nobis haudquaquam probatur: nondum enim primo illo Ecclesiæ ortu eas obortas esse causas apparet, ut necesse fuerit tot sanctis legibus opportunitati Ecclesiæ consulere, cum liqueat, Apostolos, nonnisi novis emergentibus causis, novas regulas instituisse.

19. Trahunt alii, Antiochæ ab Apostolis, ad sedandas controversias illic exortas, habitam esse Synodum; idque auctoritate Pamphilii martyris, cujus fragmenta recitat Turrianus⁵, sibi vindicant; qui et canones illos in compendium redactos recenset. Certe quidem Innocentius Romanus pontifex, in epistola⁶ ad Alexandrum episcopum Antiochenum, ejusmodi Synodi Apostolicæ meminisse videtur. His verbis agens de Ecclesiæ Antiochena: «Ubi, inquit, et nomen accepit religio Christiana, et que conventum Apostolorum apud se celeberrimum meruit: quæque urbis Romæ sedi non cederet, nisi quod illa per transitum meruit, ista apud se susceptum con-

summatumque gaudet.» Hæc ipse. Sed quinam hi canones fuerint, ab eodem auctore summatim descriptos hic intexere, haud erit otiosum. Est enim canon primus ordine; ut credentes in Dominum Jesum, quos illius temporis homines (ut habent Acta¹) appellabant discipulos, dicerentur Christiani. Secundus, ne baptizatus, Judaico more circumcideretur. Tertius, ut omni nationi ad Ecclesiam aditus pateret, nec quisquam a Christiana Religione excluderetur. Quartus, de evitanda avaritia, et quæstibus iniquis. Itic junctus est canon quintus ordine, de vitio gulae coercendo, curiositateque vitanda ludorum, qui in theatris exhiberi soliti essent, deque abstinendo a juramento. Sextus ordine, de vitanda scurrilitate et moribus Centium.

20. Quæ omnia quod desiderari videantur in canonibus apostolicis, ea videtur esse causa, ob quam recensita habeantur in Constitutionibus² ejusdem Clementis, illo excepto, qui septimus ponitur ordine, ex græco in hæc verba redditus: «Ne decipiantur salvati ob idola: sed pingant ex opposito divinam humanamque manufactam, impermixtam effigiem Dei veri ac Salvatoris nostri Jesu Christi, ipsiusque servorum, contra idola et Judæos. Neque errent in idolis, neque similes fiant Judæis.» Hucusque verba canonicis. At ne imposturam suspicaris, habes hunc ipsum canonem citatum in Concilio Nicæno secundo³ a Gregorio Pessinuntis episcopo in hæc verba in epitomen redactum: «In Antiochena Synodo sanctorum Apostolorum dictum est, salvatos non debere amplius ob idola aberrare, sed certandum esse ante iconem Dei hominisque Jesu Christi Domini nostri.» Hæc ibi concise et perperam translata, ut ex græca editione, quam idem qui supra describit auctor, perfacile colligi potest. Fuisse quidem in ipsa primitiva Ecclesiæ, tempore Apostolorum, cultum venerabilium imaginum, superius tomo primo demonstravimus. Ultimus vero ille recensetur canon, de non admittendo Judaicorum delectu ciborum. Sed hæc hactenus de Synodo Antiochena, et canonibus Apostolorum.

21. Inter alia scriptorum ejusdem Clementis monumenta recensetur Circuitus Petri; qui ab aliis interdum, Itinerarium Clementis; ac rursum, Recognitionum Clementis nomine libri illi decem sunt appellati. Revera a Clemente ejus argumenti libros esse conscriptos, nulla fuit apud antiquos dubitatio; sed eos, adhuc ipso Clemente vivente, ab Ebionæis hæreticis fuisse depravatos, S. Epiphanius⁴ testatur sic dicens: «Utuntur (Ebionæi scilicet) et aliis libris, nimirum Circuitionibus Petri appellatis, per Clementem scriptis, multa corrumpentes in ipsis, et pauca vera relinquentes, veluti ipse Clemens per omnia redarguit in epistolis, quas scripsit, Encyclicis;» et paulo post: «Itaque in Circuitionibus in totum se ipsos transtulerunt, mentientes contra Petrum multis modis, quasi ipse quotidie se in aquam

¹ Act. xv. — ² Clem. Constit. lib. vi. c. 12. — ³ Sophr. hom. de agn. Petri et Pauli. — ⁴ Gohst. t. — ⁵ Turr. advers. Magdeburg. lib. i. c. 25. — ⁶ Innoc. epist. xviii

¹ Act. xi. — ² Clem. Constit. lib. vii. c. 25. — ³ Concil. Nicæno Act. 1. — ⁴ Epiph. hæres. xxx.

merserit purificationis gratia, ut ipsi faciant; ab animalis item et a carnibus ipsum abstinuisse, et ab omni edulio ex carnibus facti dicunt, veluti etiam ipsi faciunt, etc.» Ab Eunomianis quoque eosdem esse corruptos, Ruffinus¹ affirmat.

22. Merito igitur jureque Gelasius in Romano Concilio recensuit eundem commentarium inter apocrypha: «*lūnerarium*, inquit, nomine Petri apostoli, quod appellatur, S. Clementis libri decem, apocryphum:» citantur iidem libri, ut a Beda² nomine historiurum Clementis, quod fortasse exhorerent lectores nomen apocryphum, prout fecisse visus est qui Recognitionum nomen indidit; translati enim eodem titulo habentur a Ruffino Aquileiensi, ut ipse in præfatione illis præfixa, a se scripta ad Gaudentium, profitetur: de quo non est qui dubitare debeat, cum Gennadius³ hoc ipsum de Ruffino testetur. Feruntur eorumdem librorum Epitome, sed quæ interdum aliquid habeant amplius ab his quæ in ipsis Recognitionum libris narrantur. Verum eodem utique nomine iidem censeri debent: nam Recognitionum duo fuisse volumina, in aliquibus inter se diversa, idem Ruffinus in sua ad Gaudentium præfatione testatur. Sed quam habet appendicem de ipsis Clementis martyrio, esse alterius qui ea ex Actis passionis ejus mutuatus est, manifeste satis apparet. Temperasse quidem Patres ab eorumdem librorum usu, nemo est qui antiquorum libris assuetus non intelligat. Clemens Alexandrinus aliquando et Origenes interdum eos citasse reperiuntur: de aliis vero neminem facile puto testimonium reperire, vel raro admodum. Quamobrem consultius nobis visum, ab iisdem in nostris Annalibus abstinere; insulsis enim fabulis eosdem esse referros, prudentes omnes, qui eos accurate perlegerint, puto cognoscent.

23. Traditio est insuper, Clementem Romanum pontificem, quem acceperat a S. Petro ritum offerendi sacrificium, Missam nempe ipsam, Romana Ecclesiæ scriptis consignatum reliquisse; cui quidem traditioni Proclus⁴ ad stipulatur his verbis: «*Multi quidem, et alii divini pastores, qui Apostolis successerunt, ac Ecclesiæ rectores, sacrorum illius divinae Missæ mysteriorum rationem explicant, scriptis mandata Ecclesiæ tradiderunt. In quibus primi et clarissimi sunt beatus Clemens, summi illius Apostolorum principis discipulus et successor: qui sacrosancta illa mysteria, a sanctis Apostolis sibi revelata, in lucem edidit.*» Hæc de Clemente probo episcopo Constantino-politano; cui et alii Græcorum, qui de sacris ritibus commentarios scripsere, pariter assenserunt: licet nonnulli putarint, per Liturgiam Clementis, intelligi quæ de eodem sacratissimo sacrificio ab eodem scripta habentur in Constitutionum⁵ libris septimo et octavo. Cæterum quæ Latinis, universaque Occidentali Ecclesiæ præscripta est